quidā homo deterritus, relictis pugione laqueō-
que, quod ad exitiū miseræ pararat, in matritalem
benevolentiam restitutus est. Furoris Thyrso a-
gitatus alter viduam parentem oderat, maternæ-
que pietatis immemor, in vincula & carcerem im-
bellem fæminem coniecerat, grauiora minitatus,
nisi sacerdotis hortatu pænitenti filio pauida ma-
ter indulſisset. In maximam præterea Dei laudem,
Reiquè publicæ totius emolumentum cessisse vi-
detur, quod venientibus ex Hispania fratribus iis,
quos vulgo vocant de Iuan de Dios, quorum ope-
ra & industria in peregrinos & pauperes infudat,
dum vix pateret aditus ut ea pietatis officia libere
ut par erat, obirent, eaque propter de reditu tra-
ctarent; effecerunt nostri ut hospitali domo rece-
pti, nosochomio præsint, publicisque custodiis,
magno cum ægrorum solatio & vrbis exemplo.
Nosros illi præterea frequenter adeunt, statis die-
bus de peccatis audiendi, pascendique sacra syna-
xi, & diuinis meditationibus recreandi. Sodalit-
tum Saluatoris, de quo aliâs plura scripta sunt,
accrueit hoc anno tam virtute quam numero: in
quo Sodalitio id firmum perseuerat, ut quot
mensibus ad venerabilem Eucharistiam certis
diebus conueniant, ac sub vesperam, post hora-
riam exhortationem, cum lautis sportulis & pecu-
nia ad subleuandam ægrorum inopiam, hospita-
les domos inuisant. Felix huic consuetudini fact-
stumque dedit initium Illustrissimus Prorex; eo
enim die, qui tutelari Sodalitatis sacer est, magna
suæ erga nos benevolentiae significatione, in tem-
plum nostrum cum primatibus, & dynastis viris
conuenit, vtque in Sodalium numerum admitte-
retur, non sine reliquorum exemplo precatus est,

T

acceptusque

acceptusque cum gratulatione ingenti domus & Sodalitij, nostrisque confessario usus in Apodyterio templi, cu regalibus Senatoribus primoribus que nonnullis, & Sodalitatis alumnis longo ordine, diuinis pastus est epulis; insignis Heroum Dni Iacobi Ephestride, id quod raro nisi in æde maxima facere consueuit, habitisque concione & sacro, celebri concentu, regulas decretaque Sodalibus seruanda propalam accepit. Atque hec & religionis ornamenta, verèque pietatis pignora tanto Principe, magnos non Sodalibus solum, sed ciuibus etiam reliquis stimulos ad imitandum admouerunt. Templi fabrica mirè crescit sumptibus, liberalitatèque domini Aloisij de Ribera, qui quemadmodum erigendæ domus præcipue auctor fuit, ita de Societate benemerendi principium appetit obtinetque; atque adeo præter complura in nos amoris officia, decem aureorum milia in structuram templi, sponte hoc anno, munificèque erogauit, ideoque eius ædificatio non in pridem cæpta, vrgetur strenuè, propediemque ducetur ad exitum.

COLLEGIVM MEX. ICANVM.

AD D I T Y S hoc anno tertius Philosophus professor, non sine compendio maximo. tius academiæ. Concio cum haberetur de peccatorum pœnitudine, deque iniuriarum indulgentia, sex hominum paria odium se deponere testati, mutuo amplexu pro communi omnium frequentia, in amorem & concordiam reducti sunt; idque

eo mirandum magis fuit, quod ex iis plerique enixan irati post probra & contumelias alter alteri colaphum, & fustes impegerant. Agebatur pro concione alia, de fluxae atq; mortalis vitae incertitudine, d^eque imminentia morte, idque ea verborum vi & spiritus ardore, ut proruperit ex adstantibus quidam, clara voce detestans errores suos, diutinamque & inueteratam peccandi licentiam, annosamque confitendi desuetudinem propalans fit confessus. Sub hebdomadæ maioris ferias, incidit forte sacerdos noster in refertum aleatorium gregem, inuenit furiosum hominem non ita pridem in vincula coniectum, qui nulla causa, temere*que* iusurandum usurparet frequentius: hunc noster serio mollique hortatur sermone, ille vociferare potius, & quo suo suadet sacerdos magis, hoc magis ex aduerso delira farit, obtestarique furenti voce, quo magis suadeatur, eo minus à iure*re*urando se temperaturum. Indoluit Pater, quod nefariam illam consuetudinem, licentiāque, nec prece, nec minis coercere potuisset, passisque manibus, & erecto in cœlum capite, Cœlum, inquit, obtestor, teque ô supremæ curiæ iudex, ut effrænatam hominis linguam, ne tuum irreligiosè nomen usurpet, compescas. Hæc vbi sub vesperram dixisset Pater, sequenti nocte periurus homo, dictu mirabile, spectris quibusdam horrificis agitatus, sublimi raptu in pilæ lusoriæ morem hinc inde iactatur, fuso per ora narésque & aures multo cruxore; accurrunt de vinctorum grege nonnulli, inueniuntque magna iactantium dæmonum vi examinem. Albenti vero die, mirantibus cunctis verbosi hominis silentium, rogantib^{us}que, quid hoc repente esset negotij, nihilominus clinguis,

T 2

conansqu

conansque loqui, silentium oris non obrumpit.
Diuina nimirum vltio clauerat vocem, linguamque
palato assuerat, eminebantque adeo circum
circaque ductæ quasi ex acu suturæ. Ergo peccari
pœnitens, patrem acciri iubet eum ipsum, cuius
pridie monitis obstiterat, vsique vocis amissio
(neque enim per octo ipsos dies mittere villas po-
tuit) rem omnem nutu & gestibus, scriptoq;
enarravit; audisse præterea dæmonum voces
crepantium, quod hortantem sacerdotem reuen-
tus non fuisset. Igitur criminum ille confessus
nonnullos dies abluens animum, opem exposca-
bat & precationum auxilium; donec imaginem
Loyolæ parentis impetrat, precariosque Deipar
globulos cum spe salutis ab vtroque certissima:
que eodem die, qui octauus à culpa numerabatur,
Virginis & Ignatij memor, cum magno cordis af-
fectu in hæc verba primam vocem resoluit: Ave
Maria, plausimque omnibus indicens, hæc ea-
dem iterabat verba: Ave Maria, linguæque nex-
ibus solutis, ad pristinam sanitatem restitutus est
cum plausu omnium & admiratione, cumq;
prædicatione diuinæ vltionis, iuxta & miseri-
cordiæ. Atque hoc exemplo reliqui cautores
cum timore ac tremore à periurijs abstinent, vt
que ea res commouerat omnium animos, aliud
fere nihil per eos dies in sermone versabatur.
Quidam vero rei seriem cum nouisset, facile in-
duci non poterat, vt ea, quæ narrabantur, vera esse
crederet. Ecce ergo quadrantem horæ ipse hic in-
credulus à dæmonibus corripitur, auferturque
conspectu, stupentibus, admirantibusque vniuer-
sis. Iamque præcepis ferebatur ad penetralia ob-
scuri carceris, & interiora ergastula, ni quatuor
hominum

hominum magna vi, dulcissimóque I e s v nomi-
ne inuocato retentus esset. Hac ratione adductus
est non solùm ipse vt crederet, verum etiam vt a-
lios ad credéndum hortaretur, factaque confessio-
ne ad animi tranquillitatem traduictus est. Cuius
rei syngraphas literas ob-signatas, Prætorum iussu
penes nos habemus, vt perpetuò sint veritatis te-
stes. Labor caritásque nostrorum, mulieres multas
à turpitudine ad honestatem, plerásque etiam
conquisitis eleemosynis, ad matrimonij statum
traduxit; fuerunt, quæ vt Christo animarum
sponso liberius deseruirent, erogatis in hæc pietati-
s officia multis aureorum millibus, religionis
statum elegerunt. Utque ea in vrbe instituti sunt
iamdiu plurimi nobilium cœtus, qui collocandis
nuptum puellis, stipe coacta, annuisque redditibus
addicti sunt; nonnullas eximiæ virtutis ad ea-
rum Sodalitatum primarios sacerdos cum stitif-
fet, ne earum pudicitia laboraret, duæ sortitionis
expertes relictæ sunt, quas aduentitia dos non
pertingeret: quarum vt inopiæ subueniret Pater
verba fecit ad nobiles, egitque vt pecunia eorum
dè fortunis erogata, quingentorum aureorum
munifica dote singulæ maritarentur. Virgo quæ-
dam nobilis matronæ ancilla, nondum annos na-
ta vndecim, per annum fere integrum heri prioris
non ita pridem emortui umbras, persona viui
corporis inducta, vigilans per noctansque videbat
frequentiūs, mutuisque cum eo sermonibus inte-
gros consumebat dies, perinde ac si è viuis nō ex-
cessisset: sed cùm ille è progrederetur, vt ad mul-
tam noctem sese illi singulis pænè diebus obijce-
ret; iā iniquo animo ferre assiduis salutationibus,
nocturnisque spectris sibi somnum abrumpi, ar-

T ; que

que adeo vitæ tædio affecta multis ab hero verbis contendere, vel ne cubantem somno toties excitat, vel emori tandem sineret. At ille, Quin tu, inquit, quoniam piacularibus flammis iamdiu multumque crucior, sacerdotem oportunis precibus adis, aræ sacrificium, opemque pro meis manibus imploratura? Accessit ergo ad vnum è nostris, oratum ut diuinam rem pro defuncto ficeret. ille haud facile fidem puellæ sermonibus habendum ratus, negotium differebat; vrgebat enim lū magis Patris Antonij Arias memoria, qui non nullis ab inde mensibus, miræ sanctimoniaz & trinæque dotibus insignis, viuos reliquerat, quemadmodum superiores annuæ docuerunt; atque adeo ipso eodem die, qui sub natalitias ferias Diuo Stephano solennis erat (humanone an diuino consilio) pro Antonio missam obtulit. Igitur postridie multo mane, lacrymabunda dolente puella, ad Collegij fores adest; Patrem aduocat, alloquitur, vidisse se commemorat sub ean noctem, tetra facie horridoque vultu minitantes herum, seque sacrificio fraudatum valde conuentem: Patrem videlicet Antonium Arias a cælestes translatum domos, ea ope iam pridem non indignisse; sed suffecisse suo nomine alium nostris, in igni purgatorio tum lucentem, qui tal confessim suffragio ad superos euolasset. Iam vero puella, ne ipsum quidem Antonij nomen vñquam ante audiuerat. Itaque sacerdos partim nouitate, partim terrore suspensus mirari, percontarique saepius, eoque magis, quod cum de Antonio pridie cogitaret, sacrûmue ficeret, nullum prorsus voluntatis propositiq; sui, siue in ipsa peragenda liturgia, siue alias signum dedisset.

Quare

Quare hoc ipso die factum pro puellæ hero fecit.
Quo facto adest illa postera luce, & Patrem gra-
tulabunda assatur, aitque herum forma oris &
maiestate conspicuum, sub quietū sibi apparuisse,
& pro accepto beneficio grates egisse, adeoque
promisisse ipsammet ex his ærumnis, ad vitam
molestiæ omnis expertem, breui concessuram. Mi-
rum, quām illa, quasi exploratissimum haberet
certam fore verborum fidem, ad diem obeundum
alacriter se campararit; atque ecce tibi, non lon-
go dierum spacio interiecto, vltrò sacerdotem è
nostris quempiam accersiri iubet, fatōque nescio
quo, in eundem ipsum confessariū incidit Rector,
imperatque ægram ut adeat: decubuerat enim,
nullo quidem morbi genere laborans, sed emarci-
da moribundaque, tanta pietatis significatiōne,
tamque suavi ac pænē diuina verborum vi, facile
ut intelligeres quo magistro, quo duce vteretur.
Nam certa moriendi; Regem, inquit, ac Domi-
num, Deumque meum certissimamque promissi
fidem adimplendam secura præstolor; atque ita
non multò post, extremum edens spiritum è terris
abijt. Fundandi tyrocinij appetens Petrus Ruicius
de Ahumada, vir nobilis & summè affectus erga
Societatem, legauit ex testamento, cùm propriūs
abesset à morte, quatuor & triginta aurorū mil-
lia. Eius cineres & ossa huius in Collegij templo,
cum insigni ferali pompa sepulta, in propriam æ-
dem asportanda seruantur: data præterea ab eo-
dem argenti vis huic templo in annuos redditus,
ad alendam perpetuò materiam lychno pensili, ex
precioso oleo.

T 4

SANCTI

SANCTI ILDEPHON.
SI SEMINARIVM ME.
XICANVM.

SEMINARIVM hoc tūm alumnorum, Indorum etiam accolarum, Mexicanæ vñsalutem procurat. Pueri elementorum notis Christianisque præceptionibus, & musicis informantur ad apparatus templi, qui multo facilis, utpote nouellæ plantæ, in virtutem pullulan. Reliqui frequenti concione, sacrorūmque mysteriorum vñsu, confessionis præsertim & Eucharistie, vñctionis etiam non infreuenter è varijs animi morbis emersere. Cum semel, vt moris est, in Regale Xenodochium issent nostri, vnum in reliqua turba languentem hominem primūm offerunt, qui pēnè simul & confessionis, & vitæ munere defunctus est. Indigena mulier iam dudum turpitudini operata, vitæ tandem & veneris tedio affecta, cum fieri vix posse arbitraretur, veterem vt peccandi consuetudinem aboleret, votum nuncupat se, si modò lux salūisque oboriatur, auratum virginis simulachrum ex immortali cedro, cum splendenti diuiteque feretro Virginis in templo dicaturam voto vix facto, sub nocturnam quietem offert sese ei tēterrīma specie dæmon, prensaque manu, ignem faucibus eructans infernos cruciatus iam tunc infaustæ minitatur. Sed contra adeat Virgo, cuius aspectu tetra illa species mortuanescit. Hæc autem salutaribus monitis rectam viuendi rationem edocta, venit ad nostros; & suscep̄tis rotius antea& vitæ maculis accurata